*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 367.*

Audito vos per Dei gratiam minas egritudinis propulsasse, tanto enim exhilaranti corde gavisus sum. quanto salutem vestram mei animi exigit appetitus.

## II 61

*(Thomas) bekundet seine Freude über den Studieneifer des Adressaten und versichert, dass er der ihm aufgetragenen Geschäfte eingedenk sei. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 368; HELLER, Geschäftsgang S. 275 Nr. 30.*

Gaudeo te implicitum studio, et utinam explicitum tibi sit studium, ut plene tuis votis accedat, ad quod votivum te<sup>a</sup> asseris accessisse. Ad hec commissi negotii me non credas immemorem, dummodo teneat rogati memoria, quod frequentat instantia rogatoris.

## II 62

*(Thomas) weist den Dank und die Geschenke, die er für die Beschaffung eines Archidiakonats in Norwich erhielt, zurück. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 368 (unvollständig); HELLER, Geschäftsgang S. 312 Nr. 105.*

Litteras tuas affectione sincera recepimus, in quibus pro assecutione archidiaconatus Norwicensis circa nos totus effluebas ad laudes, totus profundebaris ad grates. Porro nihil laudis nobis<sup>a</sup> debuit, si solvit tibi iustitia, quod debebat, et ad grates te obligatio non astringit, cum ad nostros affectus accedant, que tuis desideriis applicantur. Ceterum dona tua plenis prosecuimur actionibus gratiarum. Volumus tamen dexteram donatoris a talium prosecutione cessare, cum ea, que sunt tuis<sup>b</sup> usibus deputata, quasi quendam nostre proprietatis titulum preferant, que quodammodo subtrahi viderentur, si forte missa in doni speciem producantur.

## II 63

*(Thomas) verweist wegen eines erbetenen Rates auf den mündlichen Bericht des Überbringers. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 368; HELLER, Geschäftsgang S. 299 Nr. 72.*

Gaudeo, si recessum est ab iniuria, qua vestra iustitia ledebatur iniuste. Ad hec super alio, quod vestre littere continebant, promptum non habeo in presenti consilium, cum nesciam, quem habitura sint exitum quedam, que lator presentium vobis referet viva voce.

## II 64

*Verschiebt die Erläuterung eines Briefes bis zur mündlichen Aussprache. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 368.*

Non miremini de litteris, quas vobis misimus, quia non ex odio, sed ex alia causa fecimus, quam scietis, si simul erimus, viva voce.

## II 65

*(Thomas) bittet einen Freund um ein Pferd für die Propagandareise der Kurie. – Heller*

*(1216 vor Juni 13)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 368 f.*

Exiit edictum a domino papa, ut omnes de curia accingantur ad iter, eo quod ipse cum fratribus suis circumabit terram et perambulabit eam, supplicatus regibus et principibus seculi pro negotio Terre Sancte. Huic autem negotio cor et corpus offerimus, sed non suffragantur expense. Licet enim in hoc desiderium nostrum pleno prosequamur affectu, defectus tamen equorum retardare posset effectum. Cogimur ergo, quod quandoque renuimus necessitatibus, cedente pudore nunc petere. Sed ut sic petitoris geramus officium, quod non incidamus in vitium exactoris, insinuare sufficiat nos equo ad opus capellanie vel sarcine indigere. Verum quia in hiis nolumus labiis alicuius detractoris exponi, tenor presentis epistole sit, si placet, cuiuslibet alterius notitie interdictus, et ut interdictum tale servetur, pagina lecta frangatur.

## II 66

*(Thomas) schickt ihm gesandte Geschenke zurück, da es sein Vorsatz sei, keine anzunehmen. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 369; HELLER, Geschäftsgang S. 317 Nr. 119.*

Missa blandita sunt visui, que allexerunt affectum et dexteram attrahebant. Sed hiis tribus repagulum cuiusdam nostri propositi rigor obiecit. Remittuntur ergo cum gratia ad eum, qui misit ea, que sic manu videantur remissa, quod credantur corde retenta.

## II 67

*(Thomas) versichert einen guten (oder alten?) Freund, der ihm ehedem in den Zeiten seiner Bedürftigkeit beistand, jetzt aber an seiner Bereitschaft zu Gegendiensten zweifelt, seiner stets dankbaren Gesinnung; teilt ihm mit, dass er sich bei einem deutschen Bischof für ihn wegen einer (Pfründe) verwendet, und bittet im Falle einer Ablehnung um Nachsicht. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 369 f.*

Querula tue dilectionis epistola in amicum aliquid invectionis habebat, que non sine nota retulisse videtur illud salutationis alloquium, quod de intimis cordis affectibus amici pagina quondam tulerat ad amicum. In quo, quid et quantum obligationis contraxerit status preteriti temporis, quid et quantum adhuc presentis condicio debeat, satis curialiter, satis caute scribentis industria comprehendit, nec id revocavit in dubium legentis conscius intellectus. Et quidem clara confessione protestor et pura protestatione confiteor me tibi ex pluribus debitorem. Absit enim me tantum lapsum incurrisse memorie, ut illum videar oblivioni dedisse, quem mihi probate amicitie fedus astrinxit; absit me tante ingratitudinis vitium incurrisse, ut credar abiecisse post terga ea, que de tua liberalitate recepi eo maxime tempore, quo spem retributionis ademerat sterilis et adversa fortuna, cum noti manum subtraxerant, cum non sperabatur consolationis remedium in adversis. Sed miraris, quod adhuc nullius beneficii radius ad te in paupertatis obscuro manentem pervenit, cum felicium aurora successuum per Dei misericordiam iam plena luce prosperitatis illuxerit illi, qui se aliquando te alterum fatebatur. Porro, carissime, a quibusdam accepi, quod tibi votiva prosperitas fecundis blan-diebatur applausibus, ad quod se cito diligentis credulitas applicabat, eo quod facile creditur, quod optatur. Ecce, pro te scribo venerabi patri .. episcopo, paratus eidem pro te cuiusvis nexus obligationis astringi, cum nullus de prelatis Theotonicis alicuius beneficii genere me potuerit hactenus facere debitorem. Verum si forsitan obstaculum aliquid difficultatis obiecerit, sic illud studeas respon-si cautela velare, quod non desperem scribere alii, si, quod absit, ab isto, de quo plurimum spero, desperare compellor.

## II 68

*(Thomas) verspricht (dem Konvent von Montecassino), sein Möglichstes zur Erlangung des gewünschten Briefes bei (dem Kaiser) zu tun. – Heller*

*(1229 November?)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 370.*

Non est, unde teneamini nobis ad grates, si circa negotium domus vestre prosequimur, quod debe-mus. Porro utilitatis est nostre, si quid religiosis ad commodum nostra sollicitudine procuratur. Cum igitur intendamus mereri nobis in vobis, pro litteris impetrandis, de quibus scripsistis, ute-mur instantia opportuna, dummodo ille, apud quem instandum fuerit, non restiterit importune.

## II 69

*Thomas tröstet den (in Montecassino eingeschlossenen, kranken Kardinal Pelagius von Albano), von dem er zu seiner Freude wenigstens die Nachricht besserer Gesundheit erhalten hat. – Heller*

*(1229)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 370.*

Expeditos non credimus, quos adhuc obligatio tenet, quoniam, etsi de preterito sit solutum, restat aliquid pro futuro solvendum, solutionis nihilominus debito inter salutis desideria remanente. Sane tantis per illud missis litteris comprehensum, quod vestre sanitatis adiecit notitia, Thome [sanitas] crevit in tantum, ut de se illud renuntiet, quod de vobis intelligit nuntiatum. Ceterum in tribulatio-num et laborum affluentia, que affluunt utrobique, stilus non affluit, quia non sufficeret carta stilo.

Potens est tamen Dominus post tribulationem tranquillum et post nubilum dare serenum et facere cum tentatione proventum.

## II 70

*Bittet einen geistlichen Freund um Fürsprache im Gebet; teilt mit, dass alle Kardinäle mit Ausnahme des altersschwachen O. in Rom versammelt seien, da feststehe, dass die Campania bis zur neuen Ernte nicht zur Rückkehr geeignet sei. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 371.*

Amice, dum vivimus, sic inter nos debitum solvit, quod remaneamus ad invicem debitores. Ad hec sacerdotem illum, cuius orationem expetitis inter sacra, vos sacris orationibus adiuvetis, ut mutuis hinc inde suffragiis utriusque geratur negotium ad salutem. Ceterum sciatis, quod omnes fratres sunt simul, excepto domino O., quem senectus premit, in Urbe. Determinatum est, quod regressui non sit apta Campania usque ad fruges novas.

## II 71

*(Thomas) übersendet einen von ihm impetrierten päpstlichen Brief. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 371; HELLER, Geschäftsgang S. 260 Nr. 5.*

Litteris vestris affectione consueta receptis ipsarum continentiam pleno concepimus intellectu. Sane super negotio, quod misistis ad<sup>a</sup> curiam, litteras apostolicas impetravimus, quas vobis transmittimus per presentium portitorem, parati ad ea, que vestrum respiciunt commodum et honorem<sup>b</sup>.

## II 72

*Thomas versichert einem Kardinaldiakon, dass er gern in seiner Freundesschuld stehe; verweist ihm die Anrede als pater, wofern sie nicht seinem Amt als Kardinalpriester gelte; empfiehlt ihm einen Andreas. – Heller*

*(nach 1216)*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 371 (Schluss fehlt).*

Scribenti rescribens in libro vite conscribi.

Communis debiti mutua solutione crescentis, obligatione durante, creditoris et debitoris amplector et nomen et vinculum relativum. In ius ergo trahitur, qui negationis diffugio petitoris animum non suspendit, licet impossibilitas emula solutionis adimat facultatem. Doleo siquidem me non esse solvendo, fore tamen me gaudeo debitorem, et quamvis diligentis atque dilecti urgeat instantia exactoris, ad cessionis tamen subsidium non recurro, quoniam est mihi in voto plus solvere et in desiderio plus debere, cum ad accepti rationem, protracta fiducia, grandis rei modice spes alludat. Ad hec in patris nomine, quod amici pagina pretulit, rem ignoro, quoniam, si ad virtutis vel etatis debitum reverentia recipit intellectum, attribuitis alii, quod est vestrum, quod, si forsitan assumitur a sacerdotii dignitate, dabit tolerantiam, quod patri presbytero scribat diaconus filius reverenter. Recommen-datus sit vobis devotus et fidelis Andreas.

## II 73

(Thomas) schreibt einem (französischen) Großen, dass der gewünschte Brief an der Kurie nicht erwirkt werden konnte wegen der zwischen jenem und dem König von Frankreich bestehenden Verträge; erklärt die Säumnis der Boten. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 371 f.; HELLER, *Geschäftsgang* S. 286 f. Nr. 53.

Excellentie vestre litteris devote receptis ad id, quod continebatur in ipsis, affectum pertulimus, sed non est consecutus effectus, tum quia non aderat nuntius aptus promotioni negotii, tum quia treuge inter vos et .. regem Francorum firmate difficultatem ingerunt litteris impetrando, que occasione alicuius excommunicationis vel interdicti forte<sup>a</sup> scandalum aliquod suscitarent. Ne igitur videretur ecclesia regionum turbare quietem, in talibus autem opus est multa cautela, cum bellorum sit dubius exitus et guerrarum sit incertus eventus. Non miremini de mora cursorum; oportuit enim eos ire ad .., tunc in curia non presentem.

## II 74

(Thomas) verspricht andeutungsweise, sein Möglichstes zu tun. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 372; HELLER, *Geschäftsgang* S. 297 Nr. 69.

Mentiri nolo, verum non possum scribere iuxta votum. Spes tamen grandis offertur; amicus faciet, quod valebit.

## II 75

(Thomas) beglückwünscht einen Adligen zu seiner Befreiung aus dem Kerker, die er offenbar Gott und nicht seiner Vermittlung verdanke; bietet ihm in allen Stücken seine Dienste an. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 372.

Gaudemus in Domino et in sue pietatis providentia exultamus, quod ex alto respiciens vestre fidei puritatem vos de captivitatis eduxit angustia et in secure stationis palatio collocavit. Porro in casu vestro cor nostrum exciderat, presertim cum ad liberationem vestram preces nostre nullum fructum attulisse viderentur, sed benedictus Deus, qui de liberatione vestra providit et maluit vos sibi teneri de misericordia facta vobis quam homini obligari. Illud autem latere vos nolumus, quod ad utilitates vestras et vestrorum, quantum Dominus dederit, et tota virtute consurgimus et pleno desiderio aspiramus.

## II 76

(Thomas) bekundet seine Freude über die wiedererlangte Gesundheit eines greisen Magister P. – Heller

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 372.

Gaudemus de sene nostro, magistro P., quod vivit et sanus est, et nihilominus accedit ad gaudium, quod metas suspectas transiliens spem producit ad vite spatium longioris.

## II 77

Refert amico, que pagina retulit. – *Rubrik ms. Troyes 883*

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 372.

Mixturam attulit pagina vestra: baiula egritudinis et salutis vinum infundens et oleum animo diligenter. Porro etc.

## II 78

*Thomas teilt einem Petenten in einer Cedula mit, dass er bei dessen beiden Petitionen beim Papst vermutlich darum eine beschämende Zurückweisung erlitten, weil er persönlich in Missachtung stehe; bittet daher, die Gesuche künftig durch einen anderen zur Kenntnis des Papstes gelangen zu lassen. – Heller*

Druck: HELLER, *Geschäftsgang* S. 266f. Nr. 16.

Committitur filie cedula, quod mater epistola pre rubore non recipit, videlicet quod vilem passus sum in utraque petitionum vestrarum repulsam. Verum id bonitas vestra non meruit; presumitur, quod Thome contemptui debeatur. Unde, si placet, hiis temporibus apud dominum papam petitiones vestre per alium innotescant.

## II 79

(Thomas) verweist auf die in dem eingeschlossenen Zettel enthaltene Antwort. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 372; HELLER, *Geschäftsgang* S. 300 Nr. 77.

Super hiis, que missa pagina continebat, querentis sollicitudini respondetur per ea, que cedula continet interclusa.

## II 80

(Thomas) weist 100 (Gold-)Unzen, die ihm aus der Gesamtsumme einer Mitgift zur Verfügung gestellt werden sollen, zurück, da er seine freundschaftlichen Beziehungen zu dem dominus P. und dessen Familie von Dankverpflichtungen dieser Art freihalten will. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 372f.; HELLER, *Geschäftsgang* S. 315 Nr. 113.

Intelleximus honorabilem esse parentelam, de qua scripsistis, et credimus esse sani consilii, ut perficiatur prudenter, quod utiliter est inceptum. Sane de die consummationis non est nostrum dare consilium, cum id dependat<sup>a</sup> ex vestre possibilitatis effectu. Audivimus enim, quod quadringente uncie deducuntur in dotem, de quibus trecentas ad presens debetis exsolvere et centum nostre dis-

positionis arbitrio reservantur. Super quibus scire vos volumus, quod in hiis non intendimus obligari, sed affectum, quem hactenus ad dominum P. et suos habuimus, nolumus sub obligatione restringere, sed in plena libertate ac mera liberalitate servare.

## II 81

Respondet ad duo, que scripsit amicus, de vocatione videlicet et tractatu pacis. – *Rubrik ms. Troyes 883*

Druck: HAHN, *Collectio 1* S. 373.

Ex litteris vestris duo collegimus: festinam videlicet vocationem ab avunculo vestro et bonum exhortationis ad pacem. Sane primum non prosequimur relinquentes illud providentie illius, qui vos cum tanta celeritate vocavit; ad secundum non sufficimus, quoniam cum altera parte vix ita exquisita forma posset haberri, que nihil dubitationis admitteret et ad quam se precise pars presens in alterius absentia obligaret.

## II 82

(Thomas) sendet dem Adressaten seinen mit Vollmacht und Geld ungenügend versehenen Prokurator zurück, während ein anderer an der Kurie bleibt, und berichtet ihm, dass zweierlei auf den Verlauf seines Prozesses ungünstig wirke: das Festhalten der Geiseln und der vor dem Kardinalpriester Stephanus von S. Maria in Trastevere geschlossene Vertrag; hofft, dass auf Verwenden des Papstes bei einem dux die Bedrückung von Klerikern aufhören wird. – Heller

(nach 1228)

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 373; HELLER, *Geschäftsgang* S. 284 f. Nr. 50.

Procuratorem misistis satis industrium, sed mandati et expensarum sufficientia nudum, et ecce, revertitur alio pro vobis in curia remanente. Ad hec scire vos volumus, quod duo debilitare videntur cause vestre processum; unum in facto et aliud in iure consistit: in facto detentio obsidum, in iure compositio facta coram venerabili patre S., tituli sancte Marie trans Tiberim presbytero cardinali. Ceterum sciatis, quod dominus noster locutus est diligenter cum nuntiis .. ducis de oppressionibus clericorum, et spes dari videtur in bonum, si verbum facti consortium non declinet.

## II 83

(Thomas) berichtet einem vornehmen Herrn, daß er in der ihm mitgeteilten Angelegenheit bereits alles Mögliche getan hat und auch weiterhin noch mehr versuchen wird; verweist auf die im Interesse der Sache erfolgte Zurückstellung seiner geplanten Rückkehr nach Campanien, deren Anlass (der Prokurator), Notar S., ihm mündlich mitteilen kann. – Heller

Drucke: HAHN, *Collectio 1* S. 373 f.; HELLER, *Geschäftsgang* S. 273 Nr. 27.

Super hiis, que vestre magnitudinis littore continebant, quod potui, feci, et adhuc experiar, ut affectus plenioris possibilitatis prosequatur effectum. Sane deliberatum erat de regressu in Campaniam, cuius deliberationis causam notarius S., devotus noster<sup>a</sup> atque fidelis, vobis exprimere poterit viva

voce. Receptis autem litteris vestris et intellectis, que prudenter proposuit idem S., fuit a priori deliberatione recessum.

## II 84

*Wünscht häufige Nachricht über die Gesundheit des Adressaten und versichert ihn seines eigenen Wohlergehens (Exordium?). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 374.*

De continentia vestra petimus certificari frequenter, et ut de nostra vestro desiderio satisfiat, significamus nos per Dei gratiam grata mentis et corporis sospitate vigere.

## II 85

*(Thomas) schickt Prokuratoren, die keinen Erfolg haben, heim und verspricht, gelegentlich selbst das Nötige zu erledigen. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 374; HELLER, Geschäftsgang S. 301 Nr. 80.*

Nuntii vestri iuxta desiderium vestrum non proficientes de nostro consilio revertuntur, et nos pro vobis opportuno tempore, quod poterimus, faciemus.

## II 86

*Berichtet über sein Wohlbefinden und hofft von dem Adressaten und den Seinen das gleiche (Exordium?). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 374.*

Credentes vos de nobis prospera libenter audire significamus nos per Dei gratiam grata corporis sospitate vigere, quod de vobis et vestris pleno desideramus affectu.

## II 87

*(Thomas) berichtet einem Bittsteller über den abschlägigen Bescheid einer seiner Petitionen. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 374; HELLER, Geschäftsgang S. 263 f. Nr. 11.*

Gaudemus statum vestrum et vestrorum felicitate florere, et quia de prosperis nostris nova libenter auditis, significamus nos per Dei gratiam grata corporis sospitate vigere. Ad hec de petitionibus nobis per .. ex parte vestra exhibitis una, que tangebat ecclesiam, promoveri non potuit, et causam difficultatis idem referre poterit viva voce. Unde non est, quid imputetur eidem, nec nos negligentia notat<sup>a</sup>, si semper ad votum non succedit eventus.

## II 88

*Thomas drückt dem Adressaten seine Freude über sein Wohlergehen aus und versichert ein Gleiches von sich (Exordium, identisch mit II 125). – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 374.*

Gaudemus statum vestrum esse felicem, et quia de nostro certificari petistis, significamus nos per Dei gratiam grata corporis sospitate vigere.

## II 89

*Freut sich der Nachricht über einen Martinus, aber ist besorgt, dass die Angelegenheit noch nicht in Sicherheit ist. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 374.*

Letati sumus in hiis, que de Martino nuper scripta sunt nobis, sed quoniam res est solliciti plena timoris, amor nos, timor utrumque sollicitat, quia nondum negotium est in tuto.

## II 90

*(Thomas) dankt für ein Tuch, das er eigentlich dem Geber hatte zurückzschicken wollen. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 374; HELLER, Geschäftsgang S. 315 f. Nr. 114.*

Missus nuper a vobis pannus<sup>a</sup> forte fuisset cum devotione remissus, si ex hoc potuisset induci facile credere dona renuere<sup>b</sup> hominem nostre sortis. Verum quia publicata quandoque per vestras litteras credere<sup>c</sup> credulitas non decrevit, cautius fuit cum gratiarum actione recipi, quod misistis, quam sub dubia credulitate remitti.

## II 91

*(Thomas) beurkundet, dass er ein weißes Priestergewand mit Bordüren der Laterankirche geschenkt habe. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 374 f.*

Planetam quandam de exameto albo cum listis ecclesie Lateranensi contulisse me fateor usu mihi reservato dumtaxat, quamdiu canonicorum eiusdem ecclesie placuerit voluntati. Verum ne huiusmodi rei notitie aliquid lapsu temporis subtrahere possit oblivio, id in prorogationem servande memorie presenti pagine commendavi.

## II 92

*Thomas verwahrt sich dagegen, dass sein Neffe Mattheus von ihm den Auftrag hatte, dem Adressaten für die Hochzeit seiner Tochter 40 Goldunzen zu versprechen, und fühlt sich durch das Versprechen nicht gebunden. – Heller*

*Druck: HAHN, Collectio 1 S. 375.*

Scripsistis, quod Matheus, nepos noster, vobis ex parte nostra promisit pro filia vestra tradenda nuptui quadraginta uncias auri. Verum latere vos nolumus, quod super hoc ille nullum a nobis mandatum accepit nec sua nos potuit promissione ligare.

## II 93

*(Thomas) berichtet über den Misserfolg einer durch die Prokuratoren des Adressaten beim Papste vorgebrachten Postulation und bemerkt, dass das hohe Alter des Magister Vinzenzius keines besonderen Beweises bedürfe, zumal an der Kurie noch Zeugen aus dessen Schulzeit vorhanden seien; dankt für das durch den Boten Übermittelte. – Heller*

*Drucke: HAHN, Collectio 1 S. 375; HAMPE, Aktenstücke S. 20 Nr. 2; HELLER, Geschäftsgang S. 285 f. Nr. 51.*

Postulationis oblate processus per diligentem procuratorum vestrorum instantiam pulsavit ad audiendum principis, sed, clausa ianua gratie, ad exauditionis nuptias non intravit. Sane probationis<sup>a</sup> suffragiis etas non indiguit postulati, que multorum annorum producta curriculis senium respicit de propinquuo. Servat autem vobis adhuc sedes apostolica quosdam testes, qui ex antiquitate conversationis scolastice receperunt, quod magistro Vincentio sufficere poterit ad probandum diu initiate principium senectutis. Ad hec de exeniis per presentium portitorem nobis exhibitis mittentis gratiam plenis prosequimur actionibus gratiarum.